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A  RENDSZERT
A lezajlott közgyűlés lég- 

kevésbbé örvendetes „dolgokat 
tudatott meg á~ nagyközön
séggel. A város bizottsági tag
jai sok kifogásolni valót talál
tak az adminisztrációban, több 
ügykezeléssel nincsenek meg
elégedve. A közgyűlés meg
fontolta a gravámeneket s ered
ményképen arra jutott, hogy 
ezeknek a panaszkodó bizott
sági tagoknak igazuk van, 
hogy a kifogások nem ráío- 
gások, hanem valóságok. Vét
kes mulasztások ugyan nem 
történtek, igy állapította meg 
a közgyűlés, de hiba van, azt 
elismeri maga a polgármes
ter is.

Egy másik szintén elszo
morító jelenség, amely a köz
gyűlésen hasonlóképen kife
jezésre jutott és tapasztalni 
lehetett, hogy a város egyes 
adminisztrátorai.közá-. az egye
netlenség üszke belopódzott, a 
kollegiális viszony helyett a 
gyűlölködés lépett fel, amely

néha a késhegyig megy a sze
mélyes ellenségeskedés miatt;

Természetesen a bajok or- 
vqsolva lesznek, erre Ígéretet 
is kaptunk, sőt a mostani ál
lapotoknak okáról is adtak iel- 
világositást. A rendszer rossz, 
uj rendszer kell s akkor a 
nem vétkes mulasztások sem 
fognak előfordulni. A mostani 
hibák még a régi rendszer 
bűnei, amelyektől még nem 
szabadulhatott mc-g a város. 
Valahogyan igy mondták a 
közgyűlésen. Hát olyan ször
nyűséges volt a régi, hogy 
évtized kell hozzá, mire min
den kelevényt ki lehet égetni ? 
Vagy hát mikor szűnt meg 
a régi rendszer, hogy még 
mindig annak számlájára lehet 
elkönyvelni az esetleges bajt?

Pestről hoztunk embert, aki 
megtanítja a jobb rendszert, 
amelynél a most elhangzott 
panaszpk nem fognak ismét
lődni. És el is hisszük, mert 
igy. iUik,„J}e_vájjon ez az uj 
rendszer a széthúzás és egye
netlenkedés szellemét is meg
szünteti-e ? Mert ez felette ki- I

. vonatos lenne. Nálunk váll- 
vetétt munkára völná szükség 
s vakkor táján még a régi rend
szer mellett is kevesebb volna 
a hiba, amely ha nem is vét
kes, de azért hiba marad. (:)

Vörös terror a
i*

DV. műhelyben.

> Több alkalommal megemlé
keztünk már arról a hallatlan 
izgatásról, amit néhány megbom
lott jakabhajcsár vógbevisz a 
helybeli délivasuti műhely mun
kásai közt Ennek a terrornak 
eredménye, hogy a munkások 
mint halálos ellenségek néznek 
égymással szembe. Vannak 
ugyanis a mételytől meg nem 
fertőzött vagy a szociáldemok
rácia vallásellenes ostobaságai
ból kigyógyult önálló gondol
kodása munkások, akik nem 
tudják megérteni, hogy miért 
kelljen okvetlenül vallástalanná 
lenni annak, aki a munkások 
jbgaiért küzdeni akar s miért 
kelljen a vallásgunyoló és min
den tisztességet nélkülöző pi
szoklapokat tiszta családi ottho

nukba beengedni s még meg is 
fizetni, amiért azok Ott az er
kölcsi- pestis--bacilusait-^zétá- 
rasztják.

Hogy a munkások közf akad 
néhány erőszakos vigéc, aki a 
szenylapok erőltetésével állandó 
izgalomban tartja a kedélyeket, 
az könnyen érthető, mert hi
szen az illetők gonosz munká
jukért jutalékban részesülnek.

A vigócek legutóbbi stiklije a 
következő:

Tudni kell, hogy a Dv. mű
hely munkásait csak a felvétel
től számított 3 év után végle
gesítik. ■

Minden munkás nagy remény
kedéssel várja ezt a véglegesí
tést, amely számára biztos exisz- 
tenciát, fizetéstöbbletet, nyugdi
jat s egyéb előnyöket jelent. 
Most is egész sereg munkás 
állt a véglegesités előtt. A vi
géc mindenből rebachot csinál 
és bizony nem igen válogatós 
az eszközökben — hát még ha 
az a vigéc a vörösök fölhajtója 
is, akkor meg épen mindenre 
képes. így történt ez esetben is. 
A munkások közt levő vörös 
fogdmegek összehívták a vég
legesítés előtt álló munkásokat 
a Lövölde-u. 8. sz. a. levő 
élelmezési raktár padlására és 
sok egyéb vörös maszlag

Adepor f á l  t a k.
Irta : Ágoston Mihály.

(Folytatás.)

Ismétlem azonban, hogy a meg
javultak száma az óriási deport 
arányában elenyészően csekély: 
mindössze két-három százalék. A 
többi megmarad csak olyan javít
hatatlan megrögzött gonosztevőnek,
q m i U r ö n  -a r jo r t r t f f á l q e  M o t f  t/ n lf  A

deportálás abszolule nem változtat 
rajta semmit, sőt még inkább 
elrontja, mert módot nyújt neki ott 
a telepen újabb bűncselekmények 
elkövetésére : pl. lopás, szemérem 
elleni bűncselekmények stb.

Mindezekből tehát látnivaló, hogy 
a francia kolóniákra száműzött go
nosztevők, a deportálás, illetve a 
kényszermunka módszerével meg 
nem javíthatók s egyáltalában vég
leges ártalmatlanná tételükről szó 
sem lehet. A francia igazságszolgál
tatás azon elve, mely a deportál
takkal szemben inkább a védő teó
riára helyezkedik mint a szigorú, 
de emberies bánásmódra, fiaskót 
vallott. A francia védő teória hívei

nek a veresége ezzel még nem tel
jes. A legnevesebb francia jogászok 
a legerélyesebben sürgetik a fegy- 
ház rendszer visszaállítását a gyar
matokon. A deportálás ellen máris 
széleskörű mozgalom indult meg a 
francia jogászkörökben s lehet, 
hogy pár év múlva a francia de
portálás egyértelmű lesz egy forró 
Sibériával, hogy a fegyenc bünte
tését ne az örökös dédelgetésben, 
hanem egy példás, semmi elnézést
n ő m  fflr*A  f i m  1 r  A*T11 c* F r tm M lA < w U ..

lássa s elzárt, bekerített helyen éj
jel nappal szigorú őrizet alatt tar
tassák, mely módszer mindenesetre 
jobban emelni fogja a megjavultak 
számát, mint a jelenlegi.

Hogy mennyire nem félnek a no
tórius francia gonosztevők a depor
tálástól, mutatja az a körülmény is, 
hogy ők maguk is óhajtják a de
portálást és szívesebben eltöltenek 
tiz évet a deporton, mint öt évet 
valamelyik belföldi börtönben. Az 
elijesztés és ártalmatlannátevés egy 
okos büntető rendszer legfontosabb 
attribútumai teljesen hiányzanac a 
francia fegyenckolóniáknál. A go- 
nosztavők szeretik a deportálást, a 
nagy tengeri utakat, izgatják fantá

ziájukat a későbbi szökési kalandok. 
Ez azonban még nem minden. Meg 
döbbentő jelenségekkel találkozik az 
amber a francia börtönökben. Akad
nak olyan esetek, hogy az otthon 
letöltendő büntetésre elítéltek, meg
ölték a fegyházban őreiket, hogy 
egy deportációra méltó bűnt köves
senek el és a gyönyörű szép Uj- 
tvaledoniába juthassanak. Az anya
országi börtönökben, különösen a 
párisiakban egy évre kerek száz, 
egyenesen e célra gyilkoló ember 
akadt. Az oráni „prison mílitaire"- 
ben egy fegyenc katona a haszkett 
gyártásra szolgáló szerszámkésével 
halálos sebet ejtett a felügyeletet 
teljesítő sergeanton, aki őt valamiért 
megdorgálta; Uj-Kaledoniába de
portálták. A nimesi „Maison Cent- 
rale“-ban öt éven belül tizenhat 
gyilkosságot és gyilkossági kísérletet 
követtek el, mely közül tizenegy 
halállal végződött. A dayai kényszer
munkán egy rab, amikor az utcán 
kisérték, felkapott a földről egy sú
lyos kődarabot s az épen arra sé
táló európai hölgyek közül többeket 
súlyosan megsebesített. Ezen telté
nek indító okául az Uj-Kaledóniába 
való deportálást említette. A leg

hőbb vágya az volt, hogy oda me
hessen. Teljesítették. A fautevrault-i 
börtönben egy rab megölte a bör
tönőrt, miután nem vitték rögtön 
hajóra, egy másik rab ugyancsak 
itt a börtönhivatalnok ellen követett 
el gyilkos merényletet, hogy utazá
sát siettesse. A légióban való tar
tózkodásom alatt egy volt kényszer
munkás, akit Valentinnek hívtak s 
aki mar a „javulók*1 közül leit fel
tételes szabadságra bocsátva, a lé
gióba vaió angazsáiása uián három 
hétre puskája tusával agyonverte a 
káplárját, mert Kaledoniába kíván
kozott vissza. Ez azonban rajta 
vesztett, mert Loubet elnök a reá
kimondott hdálos ítéletet helyben 
hagyta. Az oráni börtön udvarán 
hullott le a feje a guillotine bárdja 
alól a fűrész poroskosárba.

Néhány rettenetes jelenségre kell 
még röviden rámulatnom a kény
szermunkások életéből, amelyek 
szintén mintegy inditóokául szolgál
nak a fegyenceknek a deportálás 
után való vágyódásra. Legelső sor
ban is a beteges hajlamok viszik 
ki ezeket a testileg lelkileg gyöke
restül megromlott embereket a fe- 
gyenckolóniákba, hol a hanyag e!-

81 tíS .1 hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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beadása mellett arrólakarták őket
meggyőzni, hogy fizetéseme
lésre csak akkor, számíthatnak, 
ha a Magyar Vasutasnak, ne- , 
vezett nszitó. szennylapra elő
fizetnek, aki pedig nem fizet,, 
az előhaladásra, . megmaradásra 
ne számítson. Szóval ezeknek a 
vörös legényeknek nagyon 
megnőtt már a szarvuk. Úgy 
viselik magukat, mintha az a 
műhely az övék volna- s mint
ha a munkások munkaereje 
felett is ők rendelkeznének. 
A megélhetést nem a jól 
végzett munkától akarják füg
gővé tenni, hanem attól,-hogy 
ki mennyivel járul hozzá a köz
ponti ingyenélők kitartásához 
— no meg az itteni hajcsárok 
sápolásához. .

Történt még egyéb is. Emlí
tettük már, hogy a munkások 
maguk közt egv privátbetegse- 
gélyző szövetséget alkottak, 
amelyhez minden belépő két- 
hetenkint 20 fillérrel járult. Ter
mészetes, hogy a vigécek rög
tön megjelentek nagy kanalaik
kal, hogy ezt a levest is lefö
lözzék. Kimondták, hogy aki a 
Magyar vasutasra nem fizet elő, 
az a betegsegélyzöböl kidoba- 
tib. Többen azt mondták : jó, 
legyünk kidobva, de az eddig 
éveken át befizetett 20 fillére
inket adjátok vissza. A vörösök 
nem szoktak adni, ők csak zse
belni szoktak s igy a vigécek 
azt felelték: majd ha fagy ! A 
kinullázott munkásokban volt 
annyi bátorság, (pedig de.sokat 
némán elnyelnek), hogy pana
szukkal a főnökséghez fordul
tak. Erre az igazgatóság Zoltán 
főmérnököt, egy megvesztegethe
tetlen, igazságszerető, se jobbra, 
se balra nem tekintő főhivatal
nokot, küldte ki vizsgálatra. A 
vizsgálat 4 napig tartott és tel
jes világosságot vetett arra a 
piszkos munkára, mellyel az
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elbizakodott főkÓlőm^osökSáp 
landóan te r ro i^ já k ,a : müljely 
munkásait és megkeserítik ázók 
életét, kik ném hájlánöök a vö
rös tábor rabszolgái fközé ;be- 
állani. Természetes, hogy óriási 
a megrökönyödés... a v ö rö s  vi
gécek Közt. Eszükben van még 
a hires Fülöp Pista sorsa, kit 
az igazgatóság Fiúméba helye
zett át s most a cápáknak hir
deti a világmegváltó eszméket, 
de azok sem akarják bevenni. 
Félnek, hogy az igazgatóságban

lesz. annyi bátorság, hogy, ve
lük szemben1 megtorolja anran- 
bások ellett, elkövetett komisz- 
ságökat. Majd elválik. Minden 
jóérzésük emberi? hálás lesz a 
DV. igazgatóságé iránt, ha a 
vörös; garázdálkodást, végre va
lahaira korlátok közé szorítja. 
; A megszorult hajcsárok most 

tüzet kiabálnak és „a bizalmi 
férfiak sérelméről* gyüléseznek. 
Ez is jellemzi őket. Jól megta
nulták a leckét a Népszámará- 
ból és a Magyar Yasutas-ból.

V á r o s i  ü f / p r h .
A közgyűlés folytatása.

Zárszámadás...
A zárszámadással nem végez

tek hétfőn délután, kedden dél
után 3 órakor folytatták annak 
tárgyalását. Megállapítva, hogy 
az kuszáltabb egy megvonyo- 
gózott szalmakazalnál, tekervé- 
nyesebb minden labirintusnál, 
még a fehérvári Kossuth-utcánál 
is, rengeteg hozzászólás után, 
különösenagazdasági osztály ke
zelésében talált hibás kezelés 
kiemelésével és leszögezésével 
— végre elfogadták.

Győzött aszfalt.
Amit a helyes, megfontolt 

vélemények után következtet
tünk, bekövetkezett: Hübner 
Károly, dr. Ilolly Géza, dr. 
Csöppentzky Mihály, dr. Ver
mes Mihály, Bernstein Sámuel, 
Rauscher Béla, Havranek Antal, 
és dr. Saára Gyula polgármes
ter felszólalása után a közgyű
lés óriási többséggel az aszfal
tot fogadta el az utcák burko
lására s a munkálatot a legol
csóbb ajánlatot tevő Magyar

Aszfalt Részvénytársaság buda
pesti cégnek adta ki. Mint hall
juk, a keramit harcosai, külö
nösen a részvényesek megfe- 
lebbzik ezt a határozatot.

Kisebb ügyek elintézése után 
a közgyűlés véget ért, mert né
hány fontosabb tárgyat a julius 
5-iki közgyűlésre tettek át.

A mérnöki hivatal és
a városi építkezések.

Most, midőn a város az utca
burkolás, árvaház és aggintézet 
építés, kanálisboltozás, járvány
kórház stb. építésekbe körülbe
lül egy millió koronát fektet 
bele, fontos, hogy ezért a pén
zért kellő ellenértékét vagyis 
megfelelő építkezést kapjunk. 
Az építkezéseket a városnak 
ellenőriztetnie kell, de erre az 
ellenőrzésre a mérnöki hivatal 
a mai állapotában képtelen. Gelb 
Samu és László Pál mérnökök 
tisztára 1 a vizvezetéképitéssel 
vannak elfoglalva. Marad a mér
nöki hivatalban a főmérnök és 
Csik István mérnök. A részben 
megkezdett, részben pedig rövid

, 1 a Nlobb oyapj
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időn belül megkezdendő épitke- 1
zések ellenőrzésére,' azonkívül a ff 
munkára már-nagyon megérett *  
17 dgyfehntézésére (sorompók 1
kihelyezésé, város felmérésére, '
kaszárnya; szémétfuvarozás stb.) : j 
ez a két munkaerőméin elegendő. ' ' 
Feltétlen szüksége van a híva- 
talnak legalább egy évi időtar- 
támra egy műszaki segédre, aki ,. 
ezt a felhalmozódott munkát a : 
mérnöki hivatalnak elvégezni 
segítené. Ezt a kérdést a tanács 
már legközelebb tárgyalni fogja.

VIGYÁZZUNK
a kaszárnyaépitéssel. *

Addig huzzuk, halogatjuk az 
új honvédlaktanya építésének 
ügyét, mig végre komolyan oda 
jutunk, hogy nem kell katonáék- 
nak Székesfőhérvár.

Honvédőink jelenleg Tapolcán 
tartózkodnak, az ottani környék b. 
kitűnő terepein gyakorlatoznak.
A tapolcaiak nagyon szeretik 
honvédeteket s Tapolcza jelen
leg rohamos fejlődés stádiumá
ban álló város. Fejlődése ak
kor fog még csak igazán emel
kedni, ha katonaságot fog kapni.
Ezt tudják jól a tapolcaiak s a 
képviselőtestület legutóbbi gyű
lésén már felvetteték az eszmét, 
hogy a m. kir. honvédség ré
szére egy kaszárnyát felajánlja
nak. A székesfehérvári 17-ik í  
honvédgyalogezred megfelelő 
kaszárnya nélkül van s a szé
kesfehérvári törvényhatósági bi- I 
zottság, vagy talán nem is a 1 
bizottság, hanem a városi ve
zetőség késlekedik ilyen lakta
nya építésével. Tapolcán már 
erősen foglalkoznak a kaszár
nya építés tervével, már helyet

lenőrzés lehetővé teszi nekik azt, 
hogy “ beteges, szenvedélyeiket 
űzhessék. Alig van a gyar
matokon fegyenc, akit rabjává ne 
tett volna ez a beteges szenvedély. 
Hiába különítik el egymástól ezeket 
az emberbőrbe öltözött állatokat, 
hiába szigorítják meg büntetésüket, 
(mely különben is elég enyhe) a 
francia kormányzóság részint indo
lenciából részint a humanitás nagy
hangú frázisai alapján a lehelő 
leggyengébben jár el velük szem
ben, amely még inkább terjeszti a 
ragályt és demoralizálja, degenerálja 
még azt a fegyencet is, akinek ed
dig esze ágában sem volt ilyesmire 
gondolni. A másik retttenetes szen
vedély a fegyenckoloniákra depor
táltak között az ópiumszivás. Az 
utóbbi évtized alatt úgy a francia 
gyarmatokon állomásozó katonaság 
közt, tengerészek közt, mint a fe
gyenckoloniákra deportáltak közt 
félelmetes gyorsasággal nő a íe- 
gyencek között, akik dohányközt 
élvezve hódolnak e borzalmas szen
vedélynek, mely letargikus álmot 
hoz bomlott idegrendszerükre s pár 
év alatt teljesen munkaképtelenné, 
hülyévé teszi, vagy megöli őket.

A fegyeneek törzslapján minden 
egyes jellemi és testi íogyatkozás 
pontosan nyilvántartatik, ez azon
ban ott marad a papiroson, azt a 
mai módszerrel semminemű gyógy
pedagógus le nem törli onnét. A 
„Conumisston permanente du régi
mé disciplinaire des Colonies* egy 
időben nem tudott másképen ma
gán segíteni, minthogy a fegyenc-

gyarmatokra egy rettentően szigorú 
szabályzatot dolgoztatott ki s azt 
kifüggesztette a franciaországi ösz- 
szes börtönök falaira. A papiros 
után Ítélve a kényszermunka egy 
rettentő megtorlása lett volna ezen
túl a társadalom ellen elkövetett 
bűntetteknek.

Valójában azonban másképen 
állt a dolog s kitűnt, hogy az egész 
szabálvzat csak iieszfés volt a sva. 
kásos bűnösökre. Természetesen 
minden a réginél, maradt, s az 
anyaország börtöneiben kuksoló de
likvensek a szigorú rendszabályok 
olvasása után vágyódó szívvel töp
rengtek tovább „Nouvel Caledonie"- 
ról, s a módozatokról, hogy oda 
kijuthassanak. A szigorú rendsza
bályok azóta meg is maradtak, ter
mészetesen csak a papiroson, azo
kat a fegyenckolóaiákban sehol sem 
hajtják végre.

A megrögzött bűnösöknek a fran
cia kolóniákon található prototípu
saival szemben a visszariasztásnak 
ezt a szokatlan módját azonban el
hibázott dolog volna a kalóniákon 
fennálló szelid büntetési rendszer 
kontójára írni a törvényes rendel
kezésekben és a szervezetben van 
ott a hiba, melyek anarchistikus 
irányzat felé viszik a francia társa
dalmat: — legjobban kiviláglik ez 
a büntetési rendszerükből, is. Sehol 
annyi kétes csavargó, annyi apacs 
nem el a föld kerekségén, mint Pá- 
risban. A büntetésüket kitöltött ga
zembereknek a fegyház, vagy, a 
kényszermunka többé nem fenyí
tést eszköz ott hanem egy periódus

melyet érdekükben áll minél ké
nyelmesebben és minél kellemeseb
ben eltölteni. Ha a törvény módot 
nyújt nekik erre miért ne tennék ? 
Uj kaledónia fogalma a párisi apacs 
előtt ma nem a büntetés, hanem 
az üdülőhely fogalma. Exisztenciák 
család, otthon, vagyon nélkül amel
lett megrögzött gazemberek, kaland
vágyók szenzácioéhesek, akik amúgy 
is fnitttnn kóborolunk cmilnslr rs- 
hóinak, lopnak szerteszét az ország
ban, majd elzülienek, — ezek az 
emberek az egyenlítőn túlra való 
toloncolásban egyáltalában nem lát
nak olyan borzasztó büntetést. El
lenkezőleg. Örülnek, hogy a depor
tálás némi változatot csalt a me
gunt és egyhangú csavargásba, bi
zonytalanságba. Ott minden biztos. 
A haláltól, a veszedelmektől nem 
félnek. Az ilyen eshetőségekkel ré
gen leszámoltak már ők I Az élet, 
a szemforgató álhumanitásból kiin
duló élet pedig csaknem annyi jo
got biztosit nekik ott, mint az anya
országban akármelyik szabad fran
ciapolgárnak.

A fent elsoroitakból tehát nyil
vánvaló, hogy a francia fegyenc 
telepítéssel iáró kényszer emigráci
ónak abszolúte semmi értelme 
nincs. Fenyitő eszköznek pedig 
nemhogy be nem vált, hanem hosz- 
szú időkre demoralizált és az anar- 
kia karjaiba dobott egy olyan tár— 
sadlmi o ztályt ( : mert az apacs is 
valójában, mint iindividum a tár
sadalomhoz tartozik:) melynek ré
giójában ma már kellék és exisz- 
tenciális kérdés a bűn. Hátha még

az megtorolva sincs I
Megrögzött gonosztevőkkel egy 

ifjú Frankhont alapítani — ez a 
nevetséges axiona ma márkipárol- 
gott a nagy ideálisták agyából. Más 
módozatokon törik most már a fe
jüket, s a másik szélsőséget a leg
sötétebb megtorlást álitják oda bün
tetés gyanánt a déli liiopusok ba
rakkjaiba, hogy pusztuljon el ott a
__1-A3 e— irwrxr alntf I
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legalább nem markotizálja többé u
a kevésbbé romlott fegyencanyag .
keikét, vagy megjavul, vagy ennek Q
kétségtelen bizonyítékát adja egy J*
bizonyos hosszú időn át tartott ál- (f
landó jó viselete által . . . Vájjon jj
megvalósulnak-e e reformtervek ? ..  V
Én kétlem! . . 0

A fegyenc gyarmatositási terv,-— 
amint az eddig gyakorlat bizonyítja »t
— leginkább a színes fajhoz tartó- l
zóknál vált be. Ezek mint benszü- ^
lőttek jobban alkalmazkodnak a I
forró égöv alatti kemény munkához, P
a járvány betegségek is jobban el
kerülik őket. De még ezekkel is 
nagyon szeremények a gyarmatosa- 
tási sikerek. Alig 10 százalékuk ha 
bevállik. Az európai deportáltokról 
e tekuntetcen szó sem le h e t . . ■

Á yanaoni kényszermunkásokra 
még visszatérek. Még nem mond
tam el mindent. Addig is feldőlj?0; 
zom nehány jegyzetemet a légiiben 
életképeimről, hogy aztán újból 
visszavezessem a kedves olvasót a 
yanaoni fegyencbarakkok belső, ál
talunk eddigelé még nem ismert 
misztikus világába. 1 . v .

(Vége.) .
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; is választottak a laktanyának és 
iti: a részletes- költségvetésről tár
. gyalnak. A ’ katonaság viszont 

szeretné Tapolcát, • mert kitűnő 
terepe van - síksággal, dombbal, 
hegygyei, erdővel,, és vízzel ve

:: gyesen Ez- a /lázas-kaszárnya 
tervezgetés honvédőink tapolcai 

s gyakorlatozásával látszólag .na
gyón is összefüggésben van. 

T Azok a városi bizottsági tagok, 
kik azon a kaszárnya épitést 
kimondó közgyűlésen oly fon

* tosnak tartották a honvédség 
megnyerését, álljanak most a 
sarkukra, Sürgessék az épitést 
és ne hagyják a rendkívüli 
közgyűlésen az ügyet isméi el
napolni.

H I  R E  KI.
— Eljegyzések. Horváth De

zső berhidai (Veszprémmegye) 
körjegyző eljegyezte Fodor 
Irénkét, Fodor Gyula a Szé
kesfehérvári Friss Újság kia
dótulajdonosának szép és ked
ves leányát.

Hét dér István helybeli tanító, 
aranyifjuságunk szimpatikus 
tagja eljegyezte Eördögh Ir- 
iriuska helybeli tanítónőt, né
hai Eördögh Mihály volt hely
beli főtanitó szép és kedves 
leányát.

— Személyi hírek. Gr. Szé
chenyi Viktor főispán 8 napi 
tartózkodásra Budapestre uta
zott.

Tátrai János állategészség- 
~ ügyi főfelügyelő vizsgálatot tar

tott tegnap Székesfehérvárott.
— Kinevezés. A m. kir.

[ inazságügyminiszter a székes
! fehérvári munkásbiztosilósi vá-
! lasztott bíróság helyettes el-
j nőkévé ár. Borsos Endre szé-
! kesfehérvári kir. törvényszéki

bírót három év tartamára ki
nevezte.

— Értesítés. A maroshegyi 
kápolnában f. hó 29-én (vasár- 
nap̂ ) 8 órakor sz. mise lesz.

-rr; Kálmán Károly temetése. 
A vasárnap elhunyt Kálmán Ká
roly holttestét a Szvetenay-ut- 
caí halottasházban ravatalozták 
fél. A koporsó mellett több ko
szorú volt, köztük az Ország
gyűlési Néppárt díszes koszo
rúja megemlékezésül a keresz
tény elvek buzgó harcosára. 
Tegnap délelőtt 11 órakor szen
telte be az Egyház szertartásai 
szerint P. Lindauer Károly ka
pucinusrendi házfőnök rend 
társai segédletével a holttestet. 
A szertartáson gróf Zichy Ala
dár v. b. t. t., orsz. képviselő 
vezetésével a néppárt több kép
viselő és kültagja vett részt és 
többen voltak ott a gyászoló 
közönség sorában az elhunyt 
Paptársai is, élükön Heller Iván 
budafoki apáiplebános, kerületi 
esperessel. Mélységes kegyelet
tel állták körül a megjelentek 
a koporsót és mindenkit átha
tott a fájó veszteség érzete, 
mely Kálmán Károly halálával 
a magyar katholicizmust érte. 
A holttestet tegnap délután Sós- 
kutra szállították, ahol ma he
lyezik  ̂végső nyugalomra. A te
metési szertartást Heller Iván

apát, - esperes-plébános fogja vé
gezni: a. kerületi- papság segőd- 
létével. Az elhunyt kiváló mű
fordító végtisztességéről dr. Pas- 
tinszky János tanár, aki iro
dalmi munkásságában hűséges 
dolgozótársa volt, gondoskodott
kegyeletes szeretettel.

—  Bírói vizsga. Dr. Tóth István 
helybeli kir. törvényszéki jegyző 
tegnap kitűnő sikerrel tette le Bu
dapesten a birói vizsgát.

—  Évzóróiinnepély a Ferenc Jó
zsef nönevelö intézetben. Tegnap 
délelőtt tartotta a Ferenc József 
Ieónynevelő intézet az évzáró ün
nepélyét, amely nagyszámú előkelő 
közönség vett részt. Az ünnepély 
valamennyi pontja a legnagyobb él
vezetet nyújtotta aj hallgatóságnak. 
Bárdossy Sarolta és Kada Etelka 
ünnepi megnyitó zongorajátéka ve
zette be az előadást, amely után 
Kart Emmi szavalt az ö ügyes elő
adásával. Kedves jc'anei volt a 
Hübner nővérek francia párbeszé
de, Mariska és a kis Bözsike oly 
édesen csicseregtek francia nyelven, 
hogy tudásuk mindenkit meglepett. 
Landthaller Gabriella precíz zongora 
játékával elárulta, hogy Námessy 
jttelka ügyes zongoratanitójuk. A 
programot kiemelkedő pontja a 
Nyári hajnalon c. da-játék volt, a 
melyről szintén csak dicsérettel szól
hatunk. Részint zongora, részint 
cimbalom és hegedütudományukat 
mutatták be Kainerstorfer Hortenzia, 
Kobza Mária, a kis Murányi Daisy, 
Noé Mária, Hinger Karolin, Czer- 
mann Filoména. Melodrámát sza
valtak Kundl Emma és Cserey Mar
git. A búcsútól Perimh Kata mon
dotta s az ünnepséget egy kedves 
Ave Mária fejezte be. A végén az 
intézet érdemekb cn gazdagigazgatója 
Szuborits Jenő apátkanonok beszélt 
a tőle megszokott kedvességgel, 
amely a távozó negyedikes polgé- 
ristáknak könnyet csalt a szemükbe, 
mert fájlalják, hogy el kell hagyniok 
azt az intézetet, a hol éveken át 
oly meleg szeretetben részesültek 
és az intézet fáradhatatlan és bú
gó vezetőségének kormányzása alatt 
lehettek. Lehetetlen nem szólanunk 
az intézet kézimunka és rajzkiálli- 
tásáról. Ez egyszerűen szokatlanul 
meglepte a közönséget. A kézi 
munka a legnagyobb szorgalomról 
és szakértésről tanúskodik, a fest
mények pedig csupa kis művészek
ről beszélnek. Ebben kétségkívül 
első helyen áll az intézet. Még a 
szakértők is a legnagyobb elisme
réssel nyilatkoztak róla. A kiállítást 
tegnap délután zárták be és egyút
tal az intézet kapui is bezárultak s 
szeptemberig csend lesz a nagy le
ánynevelő intézetben.

Fűszer és csemege árukban: Szi- 
gethy testvérek főhercegi kamarai 
szállítók cégre felhívjuk a n. é. kö
zönség ügyeimét. Kávé és tea köz
vetlen behozatala. Villamos beren
dezésű kávé pörkiilde.

— Titkos baiiyabizottsági ülés. 
Titkos bányabizottsági ülés volt. 
„A fedanyagról tárgyaltunk11 — 
mondták a kérdezett bizottsági 
tagok, — „de az ülés bizalmas 
volt, arrójaem nyilatkozhatunk11. 
Az ülés, ami máskor alig 10 
percet vett igénybe, most órákig 
tartott s oly magas tenorban 
folyt a társalgás, hogy a kőfa
lon át kihallatszott egyik-másik 
tag érces hangja s zavarta a 
folyosón álló újságírók társal
gását. A lényeg az, hogy Pol- 
czer Péter gazdasági tanácsost 
megbízták, hogy szedjen össze 
annyi napszámost, amennyit tud I

és bányásztában; Velük minél
több követ és adjon cl mi
nél., több, mert erre ■' most 
szükség van. A. gazdasági taná
csosról emelt vádakat nein’ tár-, 
gyalták, de a ; báhyakezeiés ré-: 
formálásáról azért esett szó. A 

, szabálytalanságok ügyében á 
polgármester folytatja a vizs
gálatot. -

— Nyert-e már sorsjegyen?
Ha nem, akkor most vegyen 
egy 50 filéres sorsjegyet az 
Egyházmegyei könyvnyomdá
ban Szent István-tér. 1. Ezzel a 
nemzet napszámosainak rója le 
kötelességét, mert a helybeli 
tápintézetük ügyét mozdítja elő. 
De siessen a vásárlással, mert 
a kevésszámú sorsjegy rövid 
idő alatt elfogy. Hogy mit fog 
nyerni még nem mondjak meg, 
csak anyil árulunk el, hogy 500 
korona értékű.

— Hatósági husszék. ügy hall
juk, hogy a hatósági husszók- 
ben már nem engedik az egész
séges sertéseket kimérni, csak 
azokat, melyeket az állatorvos 
utal oda. Nem szeretjük ezt hal
lani, mert minden sertéstulaj- 
douosnak joga van az általa hiz
lalt, de megfelelő módon eladni 
nem tudott sertést a hatósági 
husszékben kimérni, ha a kö
teles illetékeket megfizette. Csak 
iparszerüleg nem szabad a ki
mérést űzni, vagyis nem lehet 
sertéseket direkt kimérésre vá
sárolni s azt a husszékben áru
sítani.

Szigethy-féle pörkölt kávék a 
legjoboak,kaphatók S z i g e t h y  
T e s t v é r e k n é l .

—  Hivatalszolgák mulatsága. Az
állami és törvényhatósági altisztek 
és szolgák országos nyugdijpótló 
és segályző egyesületének székes
fehérvári bizottsága julius 5-én a 
Laizkovits-féle vendéglő kerthelyisé
gében özvegyeik és árváik felsegé
lyezésének alapja javára jótékony
célú nyári táncmulatságot rendez. 
Kezdete este 8 órakor. Beléptidij : 
Személyjegy 1 korona. Családjegy 2 
korona.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazoit- 
nak, kik forrón szeretett nevelő
anyám Wolkensdorfer Anna teme. 
tésén megjelenni, vagy halála felet
ti részvétüknek barminő tanujelét 
adni szívesek voltak, ezúton mon
dok hálás köszönetét. Székesfehér
vár 1913 junius 25. Lencsés Anna.

— Nem engedélyezett gyűlés. 
Tegnap megírtuk, hogy a DV. mű
hely munkások egyrésze f. hó 26-án 
este fél 7 órára a Kolman vendég
lőben tartandó gyűlést jelentett be 
a rendőrségen. A tárgysorozat 
egyetlen pontja a „bizalmi férfiakat 
ért sérelem11 volt. A rendőrfőkapi
tány ezt a bejelentést nem vette 
tudomásul s igy a gyűlést nem 
tarthatták meg. Az indokolás sze
rint a bizalmi férfiakat semmiféle 
sérelem nem érte s igy a tárgyso
rozat ezen egyetlen pontja nem áll
hat meg, különben pedig a bejelen
tés aláírói nem nyújtanak a rend
őrségnek elég garanciát arra, hogy 
a gyűlés rendes és zavartalan lefo
lyású lenne.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljeu nálam, férfi öltöny
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó
kereskedésében jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza
kái Sándor, úri szabó, Vásár tér

3

—  Ez Is vasutas érdek?? ’a  ra-
sutasok uszitó lapja, a Népszama

, rának kölyke, mindén: eszközt fel
használ, hogy a legvadabb terror 

: fegyvereivel összeterelt olvasóival 
meggyülöltésseá kathi vallást. Hogy 
ezzel mennyire megy élőre a vasu
tasok szellemi és anyagi érdeké 
azt józan gondolkodású ember soha 
sem fogiá megérteni: Meg lehet 
azonban érteni azt, hogy itt egy 
tervszerű gaz hajsza folyik a ke
reszténység ellen és hogy az 
egész magyarországi szociáldemok
rata mozgalom tulajdonképen a ke
resztény vallás és intézményeinek 
lerombolására egyesült sötét hatal
maknak szövetkezése.

A Magyar Vasutas legutóbbi 
száma igy i r :

„Az Uj harangok javára temp
lomi hangversenyt rendezett a 
ruttkai római katolikus plébánia. 
A hanversenyen a munkésinduó 
kivételével műsoron volt minda'z, 
ami alkalmas a lelkek elbutitásáraj 
vagy jobban mondva, a buta lel
kek fanatizálására.

Közreműködött a mühelyi zene
kar is, amely mindenütt ott van, 
ahol papi érdeket kell szolgálni, 
de sehol sincs ott, ahol munkás
érdekekről van szó. Ha a mun
kás elhal és a végtisztességet 
kell megadni, akkor a zenekar 
nem ismer kötelességet, de uj 
harangok, az már más. Mintha 
bizony, ha uj harang lesz, akkoj 
már nem fog többé a Ksod. fő- 
mühelyi munkás gyomra kon- 
gani, hanem elvégzi ezt majd 
helyette az uj nagyharang11.

Ezt nálunk úgy hívják, hogy 
„munkásöntudat emelése11 meg 
„szakszervezeti mozgalom" vagy 
„küzdeni a jobblétért" stb., pedig 
csak a munkások közé keveredett 
ingyenéjők vallásellenes komiszko
dása. És ezt a lapot kényszeiitik 
Fehérváron is a vasúti munkásokra.

lu fin  se
amiatt Süli

az összes raktá I II
ron levő árukat j l
mélyen leszáli- 1'
tott áron áru- liliffisgygl!
: :  sitjuk : : ;, > • fj

LAXtiM ffl
:: divatáruháza :: 

SZÉKESFEHÉRVÁR 
N  á d o r - i x t c a .  
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— Magyar Kultúra Társadalmi 
ésvtudományos szemle. Megjelenik 
haypnkint kétszer: 5 é s . 20-án. Évi 
ára 12 K. Budapest,. VIÜ, Horánsz- 
x y -u .20 .sz . — Legujabb-széma 
most jelent meg ,a. következő gaz
dag és változatos tartalommal: Ta- 
nulmánvok: Adatok Budapest hite
léhez. Pálosi. Ervin. Vallási kéte
lyek és vallási bizonyosság. II. Dr. 
Bangha Bíía S. J  -— Tárca:. Á két 
Fekete. Szekeres László. — Pajzs 
és Kard: Levélszekrény. 11.. „Uj“ 
dogmák. Mária mennybevilele. bb.
— Vannak még optimisták, r. — 
Ördögbocskor. -sk. — Blaszfémia. 
B-n. — Méltóságos asszony! -sk.
— Szemlék kritikák: Még egyszer 
a női [élekről. Lányi Ede S. J. — 
Könyvek: Bonitz Ferenc: Gróf 
Zichy Nándor. Gróf Somssich Bé
la. — H. Khotzky-Schöpflinj A.: 
Az emberiség jövője. Dr. Erdőssy 
Gyula S. J. — Egy antiklerikális 
regény : a „Feketeország." Kóródi 
Katona János. — Színház: A ma
gyar szinműirodalom Berlinben. 
A. Z. Napló: A kathoiikus Szfehér- 
vár-hoz. Dornis István. — új plé
bániák a fővárosban. Hofbauer 
György. — Szegény Paz Ferrer. 
-sk. — A Pézmány-szobor. Egy 
protestáns. —: Öngyilkos főurak. 
Pogány Kázmér. — Aki a tör
vényt . . . -sk. — Levél a szer
kesztő-bizottsághoz. D . . .

Gede Jánosné oki. szülésznő, 
lakik Haltér 15.

Akar Ön 15—20 koronát megta- 
kararitani f Vegyen akkor valódi 
angol, vagy beföldi férfiszövet ma
radékot Keresztes Zsigmond divat
áruházában.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 ,1-os kedvezmény 
fenmarad. .

— Vásári forgatom, a  f. hó 22— 
23-án megtartott országos vásáron 

felhajlatott eladatott.
Bika 20 19
Tehén 1084 453
Üsző 296 200
Ökör 1252 329
Linó 718 304
Boiju 258 952
Bivaly s  g
ló és csikó. 3255 1007
juli iá  bárány 5 ö
sertés 158 158

Minden versenyt kizárnak az 
én feltűnést keltő olcsó áraim: 
Jóminőségü festők, rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren
des ára 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosódelín, rendes 
ara 90 fillér, nálam csak 47 fil
lér. Angolzefirek gyönyörű csi
kókban, rendes ára 1 K 40 fil
lér, nálam csak 65 fillér. Leg
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 fillér. Dupla széles sző- 
vetgrenadin divatszinekben ren
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lűszterek

minden színben, rendes ára 3 K 
20,fillér,.pálam,csak 1, K. 80fil
lér. Elsőrendű, mlnögégügyapju- 
tákarö, világos szép színekben, 
rendes ára, 6 K, náláni cSak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
útca . barátök " épüleléte átelle- 
nébeii. , ,

—  Anyakönyvi kimutatás. 1913. 
junius 14-től—21-ig. ■
. Elhaltak: , Kónya István, rk., 7 
hónapos, Rác-utca 1,5

Selymes Imre, rk., 19 napos, 
Széchenyi utca 66.

Valkár Katalin, rk., 8 hónapos, 
Búrtelep.

Nagy Józsefoé. Dinnyéi Éva, ref, 
41 éves, Séregélyesi-ut 1.

Edli Imre, rk., férfiszabó, 37 
éves, Seregélyesi-ut 1.

Hermann Afra, rk., 28 éves, 
Szömörce-ulca 2.

Endresz Anna, rk., 19 éves. 
Bank-utca 1. r

Kihirdetések : Major György rk. 
pénzintézeti hivatalszolga Budapest 
és Németh Borbála rk. Székesfe
hérvár.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUME! kávébehozatal.
Telefon 250.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad
tató-

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk. "
R f l O s l r  Kovács Dezső fogá- 
A v r ^ c l r í ,  szat; műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szembe-.. Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor, 
utca Gebhardház.

A Gráf kockára forróvizet 
kész a húsleves. Graf-féle 
marhahús leveskocka elsőrendű! 
Ugyszinié a Graf-féle mártások 
j darab 2 fillér. Minden fűszer 
üzletben kapható. Fehérmegye 
főlerakata Bogyay Anornál.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tannncot felvesz Vida Elek kár-

m ü f-y C tjo z #  c p u i c t .

Egy mindenes fiú jó fizetéssel 
azonnal felvételik úgyszintén egy ta
nuló. Pete fényképésznél.

Keresek Fejérmegyében~egy 100
200 holdas birtokot bérbe, lehető
leg az őszi vetésre. Cim Proboj- 
csevils Illés, Csonopla, Bácsbodrog- 
megye.

Nagyobb kifutó fiú felvétetik Kna- 
zovitzkv Béla divaláruházába. i;

Tanuló felvétetik Knazovitzky j i  t  
Iánál. , . ' " '•

Két jő házból váló fiút tanulónak, 
felvesz .• Kálőczy, Gyula festő Básá- 
utca 4 .’ J í:1 .í ■ ':"■ ■ ■  '■  '

-L Rákóczy-utca 17 sz. álatF^Í? l
bolthelyiség 2  szobával, honv 
hával ..-V és meUékhelyiségek fed
azonnal kiadó. A  bolthelyisén 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó ~ i
e ^ d r a tq r q z p t t  szobád és egy 1

" Tanuló lányokat fizetéssel felve
szek most vágj' ; szept.- •’ 1 -éré Re- 
sáhszky női Zsófia divat terme i Is
kola-u. 10. :

Tanuló felvétetik Almásy-nál Vá
rosház-tér. V á r r S a é b I á v i t á s o k

műhelyünkben gyorsan és szakszerűen : 
készítetnek,

SlNGER M .  varrdpép-részvény-

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
■ varrógép-üzlete, 
Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tartás elad házhozszáljitva: 
1. ’r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1;40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható. •

E L E K
=  E l s ő  r a n g ú  k á r p i t o s ü z l e t e  = |

I x z E e g ' s r e l x á s i é p - ü . l e t -

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20J-aI I 

olcsóbban jut igy n n. é. közönség butorsztlkségletéhez, mint 
bárminemű más pénzválialatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. V I D A  E L E K Í
kárpitos és díszítő.

Veszprémi kiállitáson 1904.

Éremmel kitüntetve?
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n t r á k !  . ~
PIANIN0K! — HARMONIU'ÍOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK, *1
résziéire és bérbe is kaphatók legei esőbb árak 

mellett

Zongorák 600 K-tól feljebb S>
Piacinak 450 B , P>
Harmoniumok 70 ,  ,  pj.
Cimbalmok 70 ,  i
Cimbalmok pedállal 130 m *

igSST 10 évi jótállással.
. Javítások és hangolások a lég- 

jutányosabban eszközöltetnek. 5j|

H E i N  M Á R T O N I
a Dunántúl legnagyobb mőjjl 

hangszerkészítő telepe,
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.1

Kukoricadaralógén, mely óránként 
30 kg. őrlő képességgel bir és 5 
drb. malac azonnal eladó. Halász
utca 6. sz.

Jómagaviseletü fiút tanoncnak fel
vesz Falvay Ferenc divatkereskedő 
Kossuth-utca.

Cseledágy, fiókos és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

A  Y aki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hírde-
^  b  tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S IN G E B nóv alatt hasz

.  náll, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább 42
vettíToi e’ " ’Sy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz.

n a 1 e 8 özönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be 
eredeti S I N G E R  varrógépek.

S inger Qo varrógéprészvénytársaságnak Szfehárvál*, Nádor-Utca Töltónyi-fóleház.
Nvomztott az Eayházmegy*i Könyvnyomdában Székesfehérvárott. """"
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